[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ХРЛĔ ЧУТАЙ РАЙОНĔ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

КРАСНОЧЕТАЙСКИЙ  РАЙОН

	КИВ АТИКАССИ

ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ
23.12.2011  79№

Кив Атикасси ялĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СТАРОАТАЙСКОГО

СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.12.2011  №79
деревня Старые Атаи

О мерах по усилению пожарной безопасности в

осенне-зимний пожароопасный период 2011-2012г.г.

на территории Староатайского сельского поселения

Красночетайского района Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с изменениями и дополнениями), с целью обеспечения первичных мер пожарной безопасности для защиты людей и сохранности материальных ценностей организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также защиты жилого сектора Староатайского сельского поселения Красночетайского района от пожаров в осенне-зимний период 2011-2012 г.г.

п о с т а н о в л я ю:

1. Обеспечить в целях пожаротушения условия для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

2. Заключить договора с подрядными организациями по содержанию дорог между населенными пунктами, уличных дорог, дорог к противопожарным водоемам;

3. Через старост и внештатных инспекторов активизировать среди населения работу по пропаганде мер пожарной безопасности в жилом секторе.

4. Совместно с сотрудниками органов государственного пожарного надзора и ведомственной пожарной охраны организовать приемку помещений, в которых будут проводиться новогодние мероприятия с установкой новогодних елок, на предмет их соответствия противопожарным требованиям.

5. При проведении новогодних мероприятий на объектах с массовым пребыванием людей установить дежурство специалистов администрации и членов добровольных пожарных дружин. Практически отработать с ними, дежурным персоналом объектов порядок действий на случай пожара, правила пользования первичными средствами пожаротушения.

6. Постановление главы Староатайского сельского поселения Красночетайского района от 12.11.2010 г. № 41 признать утратившим силу.

7. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник Староатайского сельского поселения».

           8. Утвердить ПЛАН основных мероприятий по обеспечению пожарной
              безопасности на осенне-зимний период 2011-2012 гг.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

.

Глава администрации Староатайского сельского поселения                             Ю.И.Чертов
                                                                     УТВЕРЖДЕН
                                                                                                              Постановлением главы сельского

                                                                                                               поселения

                                                                                 от 12 декабря  2011 г.№75

ПЛАН

основных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

на осенне-зимний период 2011-2012 гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Отметка об исполнении

	1.
	Рассмотреть на расширенном заседании работников сельского поселения, руководителей сельхоз предприятий, директоров школ с разработкой мероприятий, направленных на:

     - обеспечение   исправного   состояния   систем электроснабжения, дымоходов и вентиляционных каналов;

   - приведение   в   удовлетворительное  санитарно-техническое состояние  чердачных  и  подвальных помещений, балконов и лестничных клеток и недопущение  их захламленности;

  - обеспечение надежного закрытия входных дверей подъездов жилых домов,  качественного обслуживания запирающих устройств, контроля за закрытием дверей чердаков и подвалов;

  - выполнение  мероприятий  по защите деревянных конструкций крыш огнезащитным  составом;

  - проведение разъяснительной работы с населением о правилах  пожарной  безопасности при пользовании помещениями в жилых зданиях;

 - содержание территорий в санитарном состоянии, соответствующем требованиям действующих  нормативных документов.
	20.12.2010
	Глава сельского поселения

	2.
	Провести проверки:

  - противопожарного   состояния  особо  важных,                взрыво-, пожароопасных объектов и объектов жизнеобеспечения, а  также предприятий,  организаций и     учреждений с  массовым  пребыванием  людей,  мест     концентрации  больших  материальных  ценностей  с     принятием конкретных мер по устранению выявленных     недостатков;

 - соответствия электросетей и электроустановок объектов требованиям пожарной безопасности;

 - обязательного обесточивания электрохозяйства в помещениях по окончании работы;  не допускать применения электроприборов кустарного изготовления, использования для отогревания труб паяльных ламп и других источников открытого огня;

 - готовности  систем  автоматической  пожарной защиты, дымоудаления и подпора воздуха, наружного и внутреннего противопожарного  водоснабжения, первичных средств пожаротушения  (огнетушителей).
	30.12.2010
	Специалисты сельского поселения,

ОГПН Красночетайского района

(по согласованию)

	3.
	Подготовить распорядительные документы об усилении противопожарной защиты подведомственных объектов с  принятием  конкретных планов неотложных противопожарных мероприятий, установить действенный контроль за их выполнением
	30.12.2010
	Глава и специалисты сельского поселения

	4.
	Провести проверки противопожарного состояния жилого сектора сельского поселения, обращая внимание на  исправность систем дымоудаления и противопожарной автоматики, состояния чердачных, подвальных помещений, подъездов, балконов и лоджий.
	До конца декабря
	Глава и специалисты сельского поселения

	5.
	Рекомендовать руководителям организаций  и предприятий:

 - проводить противопожарные осмотры территорий и  помещений перед их закрытием в предпраздничные дни с целью выявления  нарушений,  способствующих возникновению и развитию пожаров, принятия своевременных мер по устранению имеющихся нарушений;

  - совместно с сотрудниками ГПС и ведомственной пожарной охраны организовать приемку помещений, в которых будут  проводиться новогодние мероприятия с установкой елок, на предмет их соответствия противопожарным требованиям.  Составить акты о соответствии электроизделий,  применяемых для иллюминации новогодних елок, Правилам устройства электроустановок.

  - при  проведении  новогодних  мероприятий  на объектах  с массовым пребыванием людей установить дежурство из работников администрации сельского поселения и членов добровольных пожарных дружин. Практически отработать с администрацией, обслуживающим и дежурным персоналом объектов порядок действий на случай пожара,  правила пользования первичными средствами пожаротушения
	декабрь
	Глава и специалисты сельского поселения, руководители сельхоз предприятий и директора школ (по согласованию)

	6.
	Согласовать   сценарии   (программы)  новогодних        представлений   до начала     представлений с ОГПН Красночетайского района на предмет их соответствия противопожарным требованиям
	20.12.2010
	Администраторы СК, директора школ (по согласованию)

	7.
	Заключать договора на содержание автомобильных дорог, уличных дорог, проездов к противопожарным водоемам
	декабрь
	Глава сельского поселения

	8.
	Осуществлять  контроль за очисткой уличных и внутридворовых проездов и площадок для установки пожарной и специальной техники от мусора, снега и наледи
	постоянно
	Глава и специалисты сельского поселения, руководители сельхоз предприятий (по согласованию)

	9.
	Обеспечить регулярную очистку подъездов к зданиям и сооружениям, пожарных гидрантов и противопожарных водоемов, а также проездов к ним от снега и льда
	постоянно
	Руководители объектов

Исп. Улянды Р.В.

23-2-31